
COMUNE DI OSTIANO

C O P I A

PROVINCIA DI CREMONA
Comunicata ai Capigruppo Consiliari
il              Nr. Prot.  

DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  113  del  13/11/2024

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CONFERMA TARIFFE.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 nella 
solita sala delle Adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenza

SINDACO SDOTT. POSIO CANZIO

ASSESSORE SPOSIO NICOLA

ASSESSORE SFEROLDI LIVIA

TOTALE Assenti 3TOTALE Presenti  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GALLONE GIUSEPPE il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DOTT. POSIO CANZIO, SINDACO, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CONFERMA TARIFFE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

          

PREMESSO: 

-  che  l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160  ha introdotto dal 

1° gennaio 2021, il  nuovo canone unico patrimoniale di concessione autorizzazione  o 

esposizione  allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative 

all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari.   

 

-   che tale canone ha sostituito il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 

strade di pertinenza dei comuni; 

 

RILEVATO ,  che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha istituito il 

canone  unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone ha sostituito 

oltre il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 7 dell’11/02/2021 con la quale è stato approvato 

il Regolamento Comunale del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o  esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale, in sostituzione dei regolamenti del Canone per l’occupazione 

di spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni, nonché di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali; 

 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/09/2022 avente ad 

oggetto: “Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o 

Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale: Modifica” così come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Modifica 

Regolamento Comunale del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale”; 

 

RICHIAMATI: 

- L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione 

- L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

ATTESO  che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge 160/2019  il presupposto del Canone è: 

a) L’occupazione anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli Enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) La diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, su beni privati laddove 



siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge , il Canone Unico è disciplinato 

dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le 

tariffe; 

 

DATO ATTO  che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo 

schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione; 

  

VERIFICATO  che la popolazione residente al 31 dicembre 2023  era pari a 2.784 residenti per cui 

le tariffe standard risultano le seguenti: 

 

- tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/- 2019: € 30,00/mq. 

- tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,60/mq. 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18/01/2022 con la quale la Giunta Comunale 

ha approvato le tariffe relative al Canone Patrimoniale di Concessione, autorizzazione  o 

esposizione pubblicitaria e  canone mercatale da applicarsi per l’anno 2022 tenuto conto che 

- sulla base di quanto disposto dall’art. 1, comma 817 L. 160/2019 - le stesse assicurano nel 

2022 un   gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 

canone stesso; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – determinazione 

tariffe con decorrenza 1 gennaio 2023”; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 23/11/2023  con la quale si sono confermate 

per l’anno 2024  le tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 

02/03/2023; 

 

CONSIDERATO  pertanto la necessità di provvedere alla  conferma delle  tariffe del Canone Unico 

Patrimoniale per l’anno 2025, da applicare con decorrenza 1 gennaio 2025 sulla base della 

normativa vigente, così come risultano dall’ allegato A) alla presente deliberazione e fomandone 

parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO  il D.Lgs.vo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 coma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

Bilancio di Previsione;  

 

VISTI  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

D.Lgs.vo n. 267/2000, e s.m.i. , allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 

integrante; 

 



Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare, per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del Canone Unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con decorrenza 1 gennaio 2025, così come 

riportato nel prospetto che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante (Allegato 

A). 

 

2. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di garantirne adeguata 

informazione. 
 

 

 

















DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI OSTIANO

OGGETTO

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - 
CONFERMA TARIFFE.

Del 13/11/2024Nr.  113 

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 
comma 4, 153 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i e dell'art.7 del vigente Regolamento 
di Contabilità.

13/11/2024 Il Responsabile Di Area

F.to DOTT.SSA TAGLIETTI ELISA

FAVOREVOLE

Data

Visto di REGOLARITA' CONTABILE:IL RESPONSABILE 
DI

RAGIONERIA

Data

F.to DOTT.SSA TAGLIETTI ELISA

Il Responsabile Servizi Finanziari13/11/2024



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE NR.  113      DEL   13/11/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DOTT. POSIO CANZIO F.to DOTT. GALLONE GIUSEPPE

IL SINDACO

Ostiano lì  IL RESPONSABILE DI AREA

F.to DOTT. GALLONE GIUSEPPE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

La suestesa deliberazione:

Viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

È stata trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostiano lì  Responsabile di Area

Dott. Gallone Giuseppe

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to DOTT. GALLONE GIUSEPPE

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ostiano lì  


